### Ex Curgulione.

Est in fabula cui titulus curgulio uersus hic. quorum odos sub basilica nos omnes abegit in somnum. nos legendū censienu: coniunctim subbasilicanos ex sententia prisciani ut significentur illi qui ambulant sub basilica. Nunc subbasilicanos coniungo cum dictione odos ut sit odos subbasilicanos usurpatum pro odor subbasilicanus sub basilicis enim scrophipasci manebant suelq; ibi pascabant: quorum odor illiberalis & aspernabilis spatiatores forenses & basilicanos abiebat. consuetū fuisse Romanis sues pascere sub basilicis nos alibi diximus in dictione basilica.

### Ex Amphitryone.

Est plaurinum carmen in Amphitryone in hac uerba. Credo ego hac noctu nocturni obdor / muliebrie ebrium. His q; in cōmentarīis nostrīs disseruimus addenda sunt hæc Hieronimī in libro contra uigilantium. Aut nocturnum iuxta Plauti Amphitryonem quo dormiente in Alcumene adulterio duas noctes Iupiter copulauit ut magna fortitudinis puer nāsteret: Est enī nocturn⁹ noctis de⁹.

Sed quontam Plautus creber est ut hominē nulli rei uocet minime frugil & inutilem docere nos decet hunc esse priscum loquendi modum quod ut plenius enarrēmus Prisciani ex libro sexto uerba subiunxi mus. Cato in primo originum. Nam de omni tūsculana ciuitate soli lucilli māli beneficium gratum fuit: ubi soli pro solius positiū: quemadmodum Plauto nulli pro nullius. Idem cato nulli rei similiter ponit. Quod tantisper nulli rei est dum nihil agas.

### Ex Curculione.

Venit in mentem interlegendum carminī hūc plautinō sensum esse occultorem q; prætendat. Ph. Qui te conuentum cupit. Cur. Haud magis cupis q; ego te capio. Curculio cupit conuenire phe dromum usridis æratris hoc est in coitu præpostero deducere: conserre q; illum in lasciviam uenereā. Huic enim uerbo subest oscenitas: quod didicimus ex his Ciceronis libro nono epistolaꝝ. Sed quid multis factum est tam oscenum id uerbū quo dicitur cum nos te uolumus conuenire: num oscenū ē?

### Ex Aulularia.

Est quoq; in Aulularia uersus is. Aut manulearii aut myrobracharii. Expedit myrobrechartos in celligere opifices myrobrectos uasculosq; uel olfactoriosq; opifices unde instilabatur unguentū ad ornandam comam & ad redolentiam corporis. & ita in Augusto apud Tranquillū myrobrechis pro uasculis interpretare.

In fine prohœciali nostri cum disserimus de comedia impressores ita ediderunt. Cōmentaria nostra unas & uiginti comedias amplecti: tu remoue coniunctionem: usurpauimus enim more loci quendam prisca unas pro solis.

In principio plautini cōmentarīi ubi quid sit titulus exponitur hæc impressores. Titulos palladii libros suos fecit quod in illis summatim scientiā agrorum cōpactiliis est. corrige scientia.

In argumento amphitruonis ita legitur. missusq; aduersus contumaces & pernicaces teleboas tu scribe pertinaces. Ibidem & hoc foedarunt. sumpto solis facie mercurio tu scribe faciem.

In interpretatione illius carminis ex amphitryone & ut res ratioñesq; uestrotum omnium. habeo curam uestram posuerunt pro uestrum.

In expositione uersus illius. Contagione mea matris metuo malum. Ita scripserunt in cōmentariis: quis ignorat ante apotheos insuisse tu lege coniuncte apothecin. significat hæc uox græca de dicationem in deos: & in ornatitatem.

In expositione huius in amphitruone siue adeo adiles perfidiose cui duint. scriptum erat: qui p eam æratem numerarii erant: tu lege. munerarii.

In Amphitryone quoq; in interpretatione illius carminis. Tum meo parti torulus inerit aureus ita legitur quod instar murenar̄ que oscillato dōrso uisendæ sunt. scribendū est implicato dorso.

In Amphitryone similiter in huius carminis enarratione. Aliquem hominem allegent: qui mihi aduentient os oscillet probe. scriptum est in cōmentarīis: unde legatus quod ad exterias nationes desinare delegare: tu scribe quod ad exterias nationes delegatur. Delegare est destinare.

Ibidem in hoc uersu. sese igitur summa ui uirilisq; eorum opidum expugnare. legitur in cōmentariis. Plauto similiter ponitur uox hæc igitur pro cum scilicet: tu scribe: pro causa scilicet.

Ibidem eo uersu. Imperator utring; hinc & illuc soli uota suscipere: sic legitur in cōmentariis: quod imperatoribus prosperare credebatur tu lege imperatores.

Ibidem est hoc carmen. ubi sunt isti scortatores: qui soli in isti cubant. Marius romanus ut litterarum litteratarum: nos admonuit sese legiſle in codice uetusissimo: qui in libraria neapolitana uisebatur. ubi sunt isti scortatores: qui soli in isti cubant: ut illi dicantur non libenter soli cubare: qui se semper noctes in amatoria palestra exigunt & exercent.

Ibidem ubi de rumā & chordis agnis sit mentio interposita sunt de argutiolis & argutatore duo exempla: que reicti ad interpretationem subsequentis carminis huius debent. Pergit argutarier: qd apud hasce aedis negocium est tibi!

In enarratione uersus illius ex eadem comedia. ædepol quin factō est opus? Inquisitus ramen & indagatus hæc uerba trutinanti tu scribet rutinantes.

Ex Afinaria.

Censulmus id carmen. Iam nunc secunda mihi facis: scribam hoc te capitulo: ita corrigeendi ut non capitulo sed capeduncula legatur: quod quoniam non ita proximum est scribo capitulo quae ca de est cum capeduncula.

In eadē fabula scriptimus grauedinē candē esse cum coryza: nunc nō id satī adprobō.

Ex Aulularia.

In expositione illius uersus. Digitum transuersum aut unguem latum excesseris. Ita legitur ī cōmentariis: ab ungue declinatur unguinosus tu corrigē ab unguine declinatur unguinōsus.

In eadē fabula super eo uersu. Philippum regem aut Dareū trūcnefica. in cōmentariis itā scri ptum est. Præterea adde Marcellū digestis de uī publica ostendit. scribe: ostendere. Expositione illius carminis. cedit miles es petit hoc addē līsū trūci exēplar falsum ē in primo ab urbe. Ad equos emen dos dena mīlia ærīs ex publico data: & quib⁹ equos alerent: uidua attributæ: quæ bīna mīlia ærīs in annos singulos penderent: tu non attributæ sed attributum scribe: & subintellige pendebant. uo / catur enim attributus: quod a uidali militi pendebat.

Ibidem in expositione illius carminis. si iubeat faciam: in cōmentariis legitur. obtemperabit: fa mulabit: obsecundabit: lege famulabitur. Ibi prope in enarratione uersus illius. ut quidem emoriar priusquā ducam: in cōmentariis legitur. reductante & aduersante genio: corrigē reluctante.

Super eo uersu. aurū mihi intus harpagatum: in cōmentariis. cum uox a græcis furas interpre tetur: hoc omne uacat.

In cōmentariis ubi de sponſione fit mentio ita legitur. chilo dixit illam sententiam non autem thales: ut nullo autore Sidonius autumat: scribebendum: ut nōnullo autore & reliqua. Dicere uolumus aliquo autore quidem sidonium fulciri. sed cui cädere non debeat Plinius.

In eo uersu. uolui animū tandem consolare meum habent cōmentaria. regrediens a foro appedi nario lege cuppedinario.

Super eo carmine ubi erat desola coepit scalpurice. in cōmentariis legitur. Non dubitant trepi di contra constare leones: scribe nam dubitant.

Ex Captiuis.

In captiuis carmen id. arlcinos si mendicaret ad axes citatur pro psciano cū sit Iuvenalis.

Ex Curculione.

Valuistis hostiū occulissimū legit in cōmentariis. i qbus ānis degit & familliter hīrat lege familiariter.

Inuergere in me liquores fino ductim: in hulus expositione legitur ductim potius q̄ cæstū fave da est scribe facienda.

In expositione illius carminis. Site causa mea lydi barbari: in cōmentariis curgulionis ita legitur. Obiter ex re non fuerit: scribe ab re non fuerit: hoc est contra utilitatem.

Tum te legitur morbus agitat epatarius; in hulus loci expositione hæc scripta sunt. epatarius epa te laborantes scribe epate laborans.

Super eo uersu. meus hic ē hamū uorat: ita scribatur in cōmentariis. lyconem conspicatus litteris tum primum corrigē litteras. Est & hoc ibidem plautinum carmen. aut male meditātē male dicax es: legi potest. haud male meritantē male dicax es: sensu talli. non es male dicax in meritantē hoc est me rentem. meretur trapezita probra; quæ in se tecisti. Meritare cato pro mereri usurpat.

Item in expositione illius carminis. fons unus: unum ahēnū & octo dolia interpretare fontem pro capacissimo uase aquario: quo uerbo utitur Hieronymus his uerbis. Vidi illum & de tantali fons te potantem: Indicio est philostratus: qui de tantali phiala dicit: ut cestē illi codicem Hieronymi mai culare: qui ducti philostrati autoritate phialam non fontem legunt. Sed & græci ita utuntur. In poēmate epigoni κρήνης hoc est fonticulus pro aquali hoc est uase aquario ponitur: rana emblemata in uase anaglypho cælata ita loquente. Αργυρέη κρήνης μετονομέται μακρα βοῶντα βετροχόν οινηπαίσ τοχεν υπο σταγοσιν. κειται δεν νυμφαισ κειναισ φιλοσ. δυδελθαιω εχθρος. ηπ αιφοτερων λουσενος στογοσιν. οψε ποτε εισ διονυσον εκωνισσα. φευ τινεούδωρ πινδουοι παριην σωφρονα και νομενοι hoc est Argenteus fons me non amplius ualde coaxantem ranam sub uinariis guttis continet. Iaceo aquis illis amica. nec lyceo inimica. in amborum guttis lota. Tandem ad comeditionē uini transineauit. male uerrat illi: qui aquam bibunt furorem sapientem surētes. fonte quoq; in sticho pro uase uinario cum inquit: Tibi propino decuma fonte. usurpauit. Item in ea dem fabula bella bellatura scriptum est pro bella bellatula.

Ex Casina.

In enarratione uersus illius. emitto sepiolas los/glunculas: ita scriptum est in cōm. sepioticon scripturarum uocat: uacat id uerbum scripturarum.

In enarratione illius uersus absignate celas referte ānulū ad me. In cōmentariis scriptum est. hic loquitur myrena quod uacat.

Ex Cistellaria.

In enarratioē hulus carminis. In uoluolū: quæ in pampini follo intorta implicat se: ita scribitur in

cōmentaris. Nicander nobilissimus poeta: scribe: nō cōder nobilissimus poeta: de quo exar apud gra  
cos hoc epigrāma.

κει κολοφων αριθηλαδ ενιπτολιεσσι τετυκται

δοιούσθρεψενη παίδας αριστονευα.

προτότοκον μεν οιηρον. αταρνικανδρον επειτα.

αμφοτέρουσ πουσσι σύρανικοι φιλούσ.

Significant hæc carmina colophona illustrem nutrisse duos bonæ mentis filios: primi partus  
homerum: dein nicandrum: ambos musis caelestibus amicos.

Ex Epidico.

Tuncam sp̄istam: linteolū caſiculum: carmen hoc plautiniſi. Ita habet cōmentaria. cefuratiſ ſim  
briatum: ſcribe cefuratiſ ut aduerbiū hoc ſignificet per cefuras.

Eiusdem uersus hic. Aut ſi in melina attulisti. Cenſeo per. I. ſimplieiter proferri pro tegumento  
uerendorum: a melino colore: ſiquidem uerem melinā paulo Inferius plautus nominat.

Eiusdem hoc carmen. ſi ſenex reſcuerit ne ulmos parafitos faciat: cenſeo corrigeñdū ulmeos hoc ē  
ulmorum uirḡis plenos: Vtēbantur enī uirga ulmea ad latera ſeruorū uerberanda: parafitum ſe uocat  
epidicus ſe alentē cibo ulmorum.

Ex Bacchidibus.

Super eo uersu. Ibo in plārum. ecquæ aduenerit in portū nauis. In cōmentaris. In plāru portū  
athenensis: ſcribo athenensis.

Tum eum nihilo pluris referat q̄ ſi mortuus dicat locum. legitur in cōmentaris. nihil proderunt  
mihi mancæ. ſcribe mancæ paulo ſuperius flocti pro fluctu legitur. Sed minima & cognobilia p̄r  
tereo. Male uolente genio natus. poſtem id mihi eſt quod uolo: in cōmentaris. Sutis enim cuiq̄  
mores. lego ſuus enim cuiq̄ mores.

Lippi illi oculi. in huius expofitione ſcriptum tochnis pro technis hoc eſt artibus.

Tertiū cū portæ ſceæ limen ſuperū ſcinderetur: in cōmentaris legit & ſceus ānus ſcribe amnis.

Ibideam cū de sph̄odylis apud columellā uide ne ſpondyli in columella ſint pifces non autē oſſa:  
quoniam balanos p̄prouit: de quibus & apud plautū memainimus.

Ex Moſtellaria.

In moſtellaria argumento ſcripſimus ex quorundā opinione melē eſi eſſe: qui uulgo ſellinus di  
citur: Nunc cū merula ſentimus: nec obſtat quod plinius ſellē catū uocat. uſurpat enim uocabulum  
quoniam eiusdem ſunt ſpeciei catus & ſellinus. Meles autem eſt id animal: quod uulgo taxum dicunt:  
quem audio a uenatorib⁹ cutem ſuſſare ne iactus hominum & canum morsus ſentiat: hoc idem Meli  
plinius affigat.

Ex Menehmis.

Faciendas pondo duuum ſpathalia in expofitione huius mīras ſcribitur pro maris.

Ex Milite.

Carmen plautiniſi eſt. Quem ne ego ſeruavi in campis curriculis: campos curriculos nullos eſſe  
narrauimus. Quid ſi legiſ in campis rediculis: ut more ſuo externa traectans romana ſnuat. Rediculi  
campus extra romā ubi caſtramentatus annibal: ex quo loco rediit retrocessitq̄ urbe relictā.

In expofitione huius carminis. Nam ego ſam diu apud huic ſeruitutē ſerulo: in cōmentaris ſcri  
bitur παρα τοδε ſcribe τω cum o magno.

Quid nusqui. non ego nunc emā uitā tuā ultioſa nuce. in hoc uersu plautino ſcribendū ē nusq̄.  
Paleſtrion ſomniū narratur. in expofitione huius carminis ita ſcribitur mihi: qui non credo: tu  
lege: non mihi narratur quia non credo.

Hoc plauti carmen eſt. neq; iſta ſe mihi me expurgare hoc tibi uideatur aequus ſicut etiā nunc: tu  
ſcribe. niſi iſtac nō eſt haec neq; iſta: Si mihi me expurgare hoc tibi uideatur aequus fiet etiā nunc. Sen  
ſus eſt. niſi ſoror philocomasii eſt philocomasii: & iſta philocomasium nō eſt philocomasii: ſubintel  
lige neſcio quid uiderim. Sed ſi uideatur aequus ut me tibi expurgem ſit etiā nunc & in p̄ſentiaq; ſtat:  
ut dicā me non uidiſſe quod uiderim.

Neq; p̄cipio pulpamentum neq; p̄auorto poculum: ſcribo coculum pro uafe coquinario ex  
his Pompei. Cocula uafa ænea coctionibus apta. Alii cocula dicitur ligna minuta: quibus facile deco  
quantur obſonia.

Incuria non mediocris impressoriū appetat in eo uersu.

Neq; ille hic calidum exuunt in prandium: tu ſcribe exurit.

Nihil tu amas: mihi haec deſponsataſt: in expofitione huius uersuſ in cōmentaris acrotelantii  
pro milphidippa ſcribitur: & miſphidippa pro acrotelantio.

Redeo ad te confiliū quaſi hunc depereant. in cōmentaris pro depereat ſcribitur depereas. Ibi  
quoq; iſta ſcriptū. Dicito te iſtum depereire: ſcribe. dicito dominā iſtum depereire.

Atq; oculis turgidis naclerus dixit: qui illas aduexit mihi: in hoc plautino carmine nō mihi ſed  
inibi ſcribendum: pro ibi: hoc eſt in epheso.

In interpretatione huius carminis, quid tam: ut multa uerba fecit scriptū est acrotelantium pro philocomasio.

Ne tu mirere mellsus multerēita corrige in cōmentarīis hæc uerba in explicatione huius uersus, ne tu mirere multer est, ne mirere si tremit.

Ex mercatore.

In cōmentarīis super hoc uersu, hoc nūc mihi usio est opus hūc persuadere quomodo potissim: Ita legitur, ut pos sed scitur, tu scribe, ut potesse pro posse dicitur.

In explicatione huius carminis, ego bonum malum quo accedit mihi dari haud desidero; legitur in cōmentarīis, non desidero dari bonum quo, i. ad quē: scribe ad quod.

Ex Pseudulo.

In enarratione huius carminis, Sed scio tu oleū haud magnipendis: uino te deuincis: ita legitur in cōmentarīis, maduſam habes id est temulentus es: corrige temulenta es.

Ex pœnulo.

In interpretatione illius uersus, si non datur cessatio: nam & hoc nocte consulendū: in cōmen/ tarīis ita legitur, interrogat̄ medicorū consultū: tu scribe interrogatus.

His non longē scripsi ponticos mures marmottas esse: nūc sum contrariae opinionis: cum alpis, uorum murum natura & regio sit conuenientior marmotis: ita lingua gallica uocantur: hodieq; ex alpibus mediolanū deportantur: Plinius mures alpinos describens omnia illis affigat: quæ in mar/ motis hodie uisuntur.

Ex Persa.

Eo lutum lenonium cōmixtum: eo sterquilinii publicū: legitur in cōmentarīis, sterquilinii: lax/ terna: cessale: tu scribe latrina.

Ex Rudente.

Ego in rudente Ampullariū interpretatus sum opificē coriaceæ bulgæ, sed usde ne ampullarius ī dicatur: qui ampullis coriacea tegumenta superinduit: ut firmiores sint ad ictus extrarios. Alter nulla esset coriaro similitudo cī ampulla: ut Columella ampullā coriū tegmīti ampullæ coriaceæ bulgā & marsupiolum simile uocet.

In cōmentarīis ubi sit mēto de agrimonia hæc legunt̄. de agrimonia Macr, tu scribe marcell⁹

Ex Sticho.

In antipatri epligrāmate uerbo ita legitur in cōmentarīis, hæc prius ipsa mēis botryas speciosa/ racemis: scribe, suis botryas speciosa flagellis, pro ramis platani.

Ex Trinūmo.

In explicatione illius carminis, sed campas genus multo syrorū anteit patientia: ita scriptū est, ex autoritate plutarchi procustē pineis trabibus: tu lege schyronem.

In explicatione carminis illius, spucificū: ī manū: ī intolerandū: uesanum contra opera expertus: in cōmentarīis, neptuni impreſſerunt pro neptunum: & antis pro antiquis: & paulo post uerſipelle me faciat pro facia, & paulopost cum de memoria loquunt̄ ita pēpēra impreſſerunt. Charmidas quæ quis exegerit uolumina in bibliothecis legētis nō rep̄sentauit: tu corrige, legentis mō representauit.

Sed has in tumultu translectas appendiculas addidisse nō habebitur inferium: quemadmodum & hoc reticere non fuerit expediens Pliniū Cæclīum epistolā: libro prime sentire plautum metro non usum: quæ sententia Quintiliano suffragatur: e contrario, Priscianus stare uidetur: & graues au/ tores: qui iambicos uerbi Plauti in testimoniu citant. Sed ego discordiam grāuiflōm: autorum nō ferens crediderim pliniū & fabiū sententiam ueram esse: si particulariter non uniuersim intelligas: ut solutus syllaba plaut⁹ quandoq; currat: quandoq; modulo sit obnoxius ut in argumento prologōq; in reliquis partibus minime: & si non hoc semper obseruet: Hinc ductus oratius plautum taxat: quod non in metro comediam græcam imitetur. At nostri pro aui plautinos & numeros & laudauere sa/ les nim̄ium patienter utrumq; Pliniū uerba sunt hæc. Legit mihi nuper epistolā: quas uxoris esse dice bat: Plautum uel Terentium metro solutum legi credidi: quid si Pliniū epistolā puellæ legens plena/ comicis locis credit legere plautū: hoc est epistolā similes plauto si carmen demas: quo excepto epi/ stolā puellæ plautinis talibus similes sunt: Sed dissimiles in hoc solo quod soluta sunt pede: quo plau/ tus ut: ut epistolico charactere plautino utēs puella: qui pede non habet, sed festiuitate sine metro: plautus metro solutus recte dīc̄ possit: & hæc expōſitio meo quidē animo est accōmodatior pliniū.

Diximus alibi nō insulſe fortassis: plautū africā esse, qm̄ semp aliqd noui gignit: Venit mō ī mēte mihi carm̄ id ex pseudulo, si tace tace me⁹ hic ē hō ni oēs dī atq; hoīes deserūt: nouo cōſilio nūc mihi op⁹ ē: noua res ſubito mihi hæc oblecta ē. In cōmentarīis ſi race legit̄ p̄ ſi uis ſed pperā. Erit enī ita ſcribēdū. St. tace tace, me⁹ hic ē hō. St. n. ſilētū admonet. Itē carm̄ ē eadē deformitate pollutū ī poe/ ntio ī hæc uerba, Phi. tace, qd ē: Fores ea ſecerūt magnū flagitiū mō. Quid ē flagitiū: tu ſcribe, St. ca/ ce, qd ē: & reliq;. Verrit lōgi grāmatici celeberrimi uerba ſubſignauit. Inuēti ſūt tñ: q & ſine uocali pu/ tēt poſſe ſyllabā fieri. Nā aladiuertim⁹ apud comicos, S. et. T. pariter ſcripta litteras ut apud Terentī ī Phormiōe. Nō is obſecro ē quē te ſemp dīcūt. St. qd has metues fortes, hoc, S. et. T. pariter renūciat ſi/ lentium. In codice Terentiano eadem mendi ſeedicas inoleuit: Hos plautinos uerbi prout nos emen/ dauiimus Verrius aduocauit: eo tempore non mendis ſta plautino codice ſtatente.